
Ano XVII - Edição 1038- Cidade de Taboão da Serra, 25 de Março de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1038 
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

 LEI Nº 2405/2022

(De autoria do Vereador André Luiz Egydio)

Dispõe sobre: “Denomina Unidade Básica de Saúde “Dra Tania Regina dos Santos Andrade”, no Jd. América, Taboão 
da Serra e dá outras providências”.

Art. 1º Fica denominada a Unidade Básica de Saúde “Dra Tania Regina dos Santos Andrade”, pertencente ao bairro 
do Jardim América – Taboão da Serra.

Art. 2° As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário. 

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 33, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
  
Artigo 1º - Fica a servidora ALZENILDE DOREA ALVES ALBUQUERQUE, Matrícula nº 36206, aposentada por 
tempo de contribuição e idade, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 34, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
  
Artigo 1º - Fica a servidora ELAINE CRISTINA CARVALHO DE ARAUJO, Matrícula nº 35804, aposentada por 
tempo de contribuição e idade, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda  Constitucional nº 41/2003. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 35, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora SONIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula  nº 34718, aposentada por idade, nos termos 
do artigo 96, incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 342/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos – SJ, a qual será 

composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: CAIO ARAÚJO SOARES GUIMARÃES 
(SJ) 
Membro: RAFAELA BATISTA DE SOUZA (SJ)
Membro: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA (SJ)
Suplente: KAUANNY PORTO DE ALMEIDA (SJ)
Suplente: THIAGO BATISTA NASCIMENTO (SJ)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Dis-
ciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaura-
dos pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do 
artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alte-
ração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 343/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 10.043/2022, sob o rito ordinário, em 
desfavor do servidor ALEXANDRE FARIAS RODRI-
GUES DOS SANTOS, matrícula funcional 051188, em 
razão de supostos atos de indisciplina, insubordinação, 
comportamento agressivo e conturbação no ambiente de 
trabalho, conforme informações relatadas no processo 
em epígrafe (folhas 04 a 06), as quais passam a fazer 
parte para todos os efeitos, violando, em tese, os artigos 
13, incisos VII “b”, VIII e X, e 46, inciso XIV da LCM 
nº 224/2010, nomeando os seguintes membros de comis-
são: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (PROCURADOR 
MUNICIPAL), ADRIANA HIROMI YAFUSO HASHI-
MOTO  (SEFAZ) e SERGIO ANTUNES PINO BER-
NARDO (SEFAZ), para sob a presidência do primeiro 
iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de  março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA SGP Nº 025/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, nos termos do artigo 129, 
inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e 
considerando o relatório final contido nos autos (folhas 
13 a 16) e a decisão do Secretário da Secretaria Munici-
pal de Cultura e Turismo – SEC (folhas 16), DETERMI-
NA o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 
5.185/2022.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de março de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 026/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, nos termos do artigo 129, 
inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, 
e considerando o relatório final contido nos autos (fo-
lhas 23 a 26) e a decisão do Secretário da Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS (folhas 26), DETERMINA 
o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 
22.568/2021, com as ressalvas do artigo 120 da LCM nº 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1038 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 25 de Março de 20222

 

224/2020.

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de março de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 301/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL                 REF.: 1298

CLAS NOME DOCUMENTO

17 LEIDIANE MACHADO BRITO 1281865699-BA

18 JACKELINE BARBOSA DIAS 388637559-SP

19 DANILO SANTOS ALMEIDA 450843464-SP

20 ALESSANDRA DA SLVA 301286978-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Março de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 306/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR a   Sra. MONICA CRISTINA PEREIRA DE GODOY, para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
ADJUNTO DE ASSUNTOS JURÍDICO de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 308/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 292/2022, autorizando a licença sem vencimentos da Sra MARIA CRISTINA 
APARECIDA SEQUEIRA MARIANO do cargo de NUTRICIONISTA.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 310/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, em cumprimento a 
decisão judicial resolve NOMEAR, a partir desta data, o candidato para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, em 
conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO                                   REF.: 834

CLAS NOME DOCUMENTO

80 EUCLIDES CANUTO DOS SANTOS NETO 291941564-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 359/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE DESIGNAR, o servidor FELIPE MENDES CORTELINI - RG 42.569.104-4 Fiscal de Rendas Municipais para 
responder pela Coordenadoria de Fiscalização de Rendas Municipais, retroativo a 05/01/2022.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 23 de Março de 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 371/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-

SOLVE EXONERAR o Sr. ATAIDE  DACAL  LEITE, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 24 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 372/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR o  Sr. ATAIDE DACAL LEITE, para cargo de SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 24 de Março 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

331 Comissionamento TADEU JUSTINO DE CAMPOS PEB II 16/03/2022

332 Comissionamento ERIVALDO CARLOS D SILVA LIMA PROFESSOR ADJUNTO 17/03/2022

333 Exonerar a Pedido NILMA ALVES DA SILVA PEB I 17/03/2022

334 Exonerar a Pedido LETICIA MEDEIROS CARCOSO FONOAUDIOLOGO 17/03/2022

335 Comissionamento JEFFERSON WESLEY FONSECA PORJANI ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/03/2022

336 Nomear HASSAN ALI ZOGHBI ASSESSOR ESPECIAL II 18/03/2022

337 Licença Sem Venci-
mentos

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS PEB II 21/03/2022

338 Nomear ADRIANA DE TOLEDO SIVIERI SUPERVISOR DE 
ENSINO

21/03/2022

339 Nomear YGOR DE OLIVEIRA BOAVENTURA COORDENADOR DE 
PROGRAMAS

21/03/2022

340 Exonerar HENRIQUE FLAVIO DUENHO CHEFE DE EQUIPA-
MENTO

21/03/2022

341 Nomear CAMILA PEREIRA DA SILVA CHEFE DE EQUIPA-
MENTO

21/03/2022

344 Exonerar MARCO ANTONIO EUZEBIO DE SOUZA CHEFE DE EQUIPA-
MENTO

22/03/2022

345 Exonerar a Pedido ALEXANDRE NUNES PEREIRA AJUDANTE GERAL 22/03/2022

346 Exonerar a Pedido GILSON MONTEIRO SILVA PINTOR DE PAREDES 22/03/2022

347 Exonerar a Pedido GISLAINE APARECIDA DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/03/2022

348 Exonerar a Pedido DOUGLAS MANOEL CLADINO DIAS A.D.E. 22/03/2022

349 Exonerar a Pedido VIVIAN ROBERTA COSTA VENANCIO DE 
PAULA

A.D.E. 22/03/2022

350 Exonerar a Pedido AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA RIBEIRO AUXILIAR DE CLASSE 22/03/2022

351 Exonerar a Pedido JACKELINE BARBOSA DIAS AUXILIAR DE CLASSE 23/03/2022

352 Exonerar a Pedido LUCI DE AZEVEDO FERREIRA AUXILIAR DE CLASSE 23/03/2022

353 Exonerar a Pedido MONICA APARECIDA DA SILVA PEB I 23/03/2022

354 Exonerar a Pedido CRISTINA FERREIRA DE SOUSA NEVES PEB I 23/03/2022

355 Exonerar a Pedido CIRILO LOPES DE OLIVEIRA FILHO PORTEIRO 23/03/2022

356 Exonerar a Pedido MICHELLE UCHOA SCHWARTS ASSESSOR 
TECNICO DE GABI-
NETE II

23/03/2022

357 Exonerar a Pedido MICHELLE UCHOA SCHWARTS ASSESSOR DE GABI-
NETE II

23/03/2022

358 Nomear PALOMA DAS GRAÇAS SILVA ASSESSOR TECNICO 
DE GABINETE II

23/03/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1038 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 25 de Março de 2022

360 Exonerar a Pedido JOSE AURELIANO PIRES COORDENADOR DE 
PROGRAMAS

24/03/2022

361 Exonerar a Pedido GRAZIELA GIMENEZ DOS SANTOS PSICOLOGO 24/03/2022

362 Exonerar a Pedido ARNALDO BORGES DOS SANTOS A.D.E. 24/03/2022

363 Exonerar a Pedido VANESSA SILVA DE OLIVEIRA A.D.E. 24/03/2022

364 Exonerar a Pedido SUELI TRINDADE DOS SANTOS AUXILIAR DE CLASSE 24/03/2022

365 Exonerar a Pedido AMANDA APARECIDA VICENTE PEREIRA AUXILIAR DE CLASSE 24/03/2022

366 Exonerar a Pedido SANDRA MARIA ROMAO SANTOS DELFINO A.D.I. 24/03/2022

367 Exonerar a Pedido ANA MARIA DE SOUZA COZINHEIRO 24/03/2022

368 Exonerar a Pedido DEISI SANTOS DA SILVA P.D.I. 24/03/2022

369 Exonerar GYOVANNA DE SOUZA NOGUEIRA CHEFE DE EQUIPA-
MENTO

24/03/2022

370 Nomear GERALDA FERREIRA MARTINS DO NASCI-
MENTO 

CHEFE DE EQUIPA-
MENTO

24/03/2022

EXTRATO DO 1ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DE SÃO PAULO-PRO-
DESP - Objeto Resumido: Prestação de Serviços Técnicos de Informática,para processamento de multas do DE-
TRAN Finalidade:Renovação por 12meses,de 26/02/22 a 25/02/23,fica autorizado para este novo período o valor 
de R$2.589.600,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-044/21. Assinatura: 
25/02/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

REPROVAÇÃO QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE
 
Processo Administrativo: 6505/ 2022-Objeto: Pedido de Qualificação de Organização Social de Entidade Privada, sem 
fins lucrativos, para área da saúde. Vistos, relatados e discutidos: A ESSENCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO EXCELEN-
CIA EM CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS  requereu sua qualificação com OSS – Organização Social de Saúde 
no Município de Taboão da Serra, nos moldes da Lei Municipal nº 2.392 de 27 de Outubro de 2021.O procedimento 
administrativo 6505/ 2022, com Requerimento, Ata da Assembleia, Estatuto Social , Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica e Certidões entre outros documentos.Os pressupostos de admissibilidade do pedido foram cumpridos.Pas-
samos à análise meritória:Nos termos dos artigos 1º, 2º, 5º, e 6º, da Lei Municipal nº 2.392 de 27 de Outubro de 2021, 
a  ESSENCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO EXCELENCIA EM CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS não atendeu aos 
seguintes requisitos para qualificação; Artigo 2º - item I, “C” e “D”, e “I”  assim não nos resta alternativa, senão RE-
PROVARMOS a sua qualificação como Organização Social de Saúde no Município de Taboão da Serra.

Após encaminhem-se os autos ao Ilmo. Sr. Secretário de Administração, para que determine a publicação.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde.

DECLARAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, DECLARA, para fins de direito, que a enti-
dade denominada  ESSENCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO EXCELENCIA EM CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS  
não cumpriu as exigências da Lei Municipal nº nº 2.392/ 2021, devidamente analisada por meio de processo adminis-
trativo nº  6505/ 2022 e, consequentemente, não está Qualificada como Organização Social na área de saúde, no âmbito 
desde Município de Taboão da Serra.Taboão da Serra, 25 de fevereiro de 2022.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde

 Qualificação como Organização Social de Saúde
   
Processo Administrativo: 39.457/2021- Objeto: Pedido de Qualificação de Organização Social de Entidade Privada, 
sem fins lucrativos, para área da saúde. Vistos, relatados e discutidos:INSTITUTO SOLEIL requereu sua qualificação 
com OSS – Organização Social de Saúde no Município de Taboão da Serra, nos moldes da Lei Municipal nº 2.392 de 
27 de Outubro de 2021. O procedimento administrativo 39.457/2021 está devidamente instruído, com Requerimento, 
Ata da fundação da Instituição, Qualificação da diretoria, Estatuto Social, Eleição da Diretoria, Atualizações entre 
outros. Os pressupostos de admissibilidade do pedido foram cumpridos. Passamos à análise meritória:Nos termos dos 
artigos 1º, 2º, 3º, e 4º, da Lei Municipal nº 2.392, de 27 de Outubro de 2021, INSTITUTO SOLEIL atendeu aos requisi-
tos específicos de qualificação; assim, tratando-se de um ato administrativo vinculado, bem como um direito subjetivo 
do requerente; não nos resta alternativa, senão APROVARMOS a sua qualificação como Organização Social de Saúde 
no Município de Taboão da Serra.Por isso, expeça-se DECLARAÇÃO, válida pelo prazo de 12 (doze) meses, após a 
mesma deverá requerer sua atualização, juntando aos autos os documentos dispostos na Lei Municipal nº 2.392/2021.
Após encaminhem-se os autos ao Ilmo. Sr. Secretário de Administração, para que determine a publicação.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde.

DECLARAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, DECLARA, para fins de direito, que a entida-
de denominada INSTITUTO SOLEIL cumpriu as exigências da Lei Municipal nº 2.392/2021, devidamente analisada 
por meio de processo administrativo nº 39.457/2021 e, consequentemente, está Qualificada como Organização Social 
na área de saúde, no âmbito desde Município de Taboão da Serra.Taboão da Serra, 14 de Março de 2022.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 5267/1999  
DATA DE VALIDADE: 21/03/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CLIMA LTDA ME
CNPJ / CPF: 67.751.214/0001-70
ENDEREÇO:AV FRANCISCO ETTORE PEDRO MARI, 453 - VILA PAZZINI - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCO AURÉLIO RIBAS DOS SANTOS 

RESP. TÉCNICO: RODZA DA SILVA VALENTE 
GONÇALVES
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 9717  UF: (SP)
Em 21/03/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença 
APP446/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28212/2012  
DATA DE VALIDADE: 21/03/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA PORTAL DAS ROSAS 
LTDA ME 
CNPJ / CPF: 11.113.612/0001-07
ENDEREÇO: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA SALA-
ZAR, 305 - JD SÃO SALVADOR - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL:  DAVID DE FREITAS BARBOSA
RESP. TÉCNICO: DAVID DE FREITAS BARBOSA
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 78808  UF: (SP)
Em 21/03/2022
Deferida a solicitação de renovação e ampliação de 
atividade, respectivamente pelos APP605/2022 e 
APP604/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N. º PROCESSO: 22063/2017  
RAZÃO SOCIAL: ALPHA KIDS ESCOLA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL LTDA
CNPJ / CPF: 27.434.082/0001-39
ENDEREÇO: RUA GIUSEPPINA COMINO, 81 - JAR-
DIM RECORD - TABOÃO DA SERRA/SP.
RESP. LEGAL: KATIA MARIA COELHO DA SILVA 
COSTA
Em 22/03/2022
Deferida a solicitação de alteração de razão social pelo 
APM122/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 9754/2022   
RAZÃO SOCIAL: DELEGACIA SECCIONAL DE 
OLICIA DE TABOAO DA SERRA
ENDEREÇO: RUA MARIA MARI, 177 - PQ MONTE 
ALEGRE - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO  em Proces-
so Administrativo Sanitário (Inutilização de alimentos):
Solicitante: SIG DELEGEACIA SECCIONAL DE TA-
BOÃO DA SERRA
Data da Inutilização: 17/03/2022
Data da Decisão: 17/03/2022
Processo: 9754/2022.
Localidade: Rua Maria Mari, 177 - Jd Monte Alegre - 
Taboão da Serra.

N.º PROCESSO: 4739/2022   
RAZÃO SOCIAL: W P DE SOUZA
CNPJ / CPF: 41.760.726/0001-00
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 2980 - IN-
TERCAP  - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Es-
tadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de ou-
tubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO  em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
11/02/2022.
Número do processo: 4739/2022.
Data da autuação: 11/02/2022, Auto de Infração AIF-TS 
2086.
Data da Decisão: 04/03/2022.
Tipificação da Infração: incisos 26, 28, 30, 33, 34, 78, 82, 
88 da portaria CVS 05/2013.
Decisão: penalidade de advertência, Auto de Imposição 
de Penalidade AIP-TS 1261.

N.º PROCESSO: 4740/2022   
RAZÃO SOCIAL: W P DE SOUZA
CNPJ / CPF: 41.760.726/0001-00
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 2980 - IN-
TERCAP  - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Es-
tadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de ou-
tubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO  em 

Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
11/02/2022.
Número do processo: 4740/2022.
Data da autuação: 11/02/2022, Auto de Infração AIF-TS 
2087.
Data da Decisão: 04/03/2022.
Tipificação da Infração: paragráfo 1º, Decreto Estadu-
al 45248/00 c/c inciso XI do artigo 122 da Lei Estadual 
10083/98.
Decisão: penalidade de advertência, Auto de Imposição 
de Penalidade AIP-TS 1146.

Nº PROCESSO: 14448/2014
RAZÃO SOCIAL: BF DROGARIA E PERFUMARIA 
LTDA EPP 
CNPJ / CPF: 17.588.073/0001-49
ENDEREÇO: RUA GUILHERME GONÇALVES DO 
ROSARIO, 38 LJA 05 - PQ JACARANDA - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 22/03/2022
Cancelamento de Licença sanitária por encerramento de 
atividades. 

Nº PROCESSO: 12783/2021
RAZÃO SOCIAL: BY NATIVE DISTRIBUIDORA 
EIRELI
CNPJ / CPF: 39.256.869/0001-37
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 LETRA B - JD TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/03/2022
Indeferido socitação de LTA.

Nº PROCESSO: 15140/2018
RAZÃO SOCIAL: WIEMS PRO BRASIL COMERCIO 
DE MAQUINAS APARELHOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 25.115.014/0001-81
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 SALA 304 A - JAR-
DIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/03/2022
Indeferido socitação de LTA. 

Nº PROCESSO: 38803/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP 
CNPJ / CPF: 54.603.830/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/03/2022
Indeferido socitação de LTA. 

Nº PROCESSO: 15084/2013
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/03/2022
Indeferido socitação de LTA. 

Nº PROCESSO: 2365/2014
RAZÃO SOCIAL: FOCUS OPTIC COMERCIO IM-
PORTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ / CPF: 16.755.362/0001-22
ENDEREÇO: AV ARMANDO DE ANDRADE, 277 - 
PQ SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/03/2022
Indeferido socitação de LTA. 

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: CONVITE Nº C-04/22. 
ADMINISTRATIVO: 24527/21. OBJETO RESUMIDO: 
REFORMA DA “UBS” JD. OLIVEIRAS/MARABÁ 
NA RUA MARIA INÉS, 34 – JD. OLIVEIRAS. 
Encerramento, prazo para entrega dos envelopes e 
sessão pública: 06/04/22 até às 10:00h. Local: Pça. 
Miguel Ortega, 286 – 1ºandar- Pq.Assunção. Este 
caderno licitatório poderá ser retirado na íntegra sem 
ônus no site:www.ts.sp.gov.br (Licitações).Empresas 
Convidadas: 1- CONCREAR; 2- DINÂMICA e 3- 
WAW. Taboão da Serra, 24/03/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de 
Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: CONVITE Nº C-05/22.ADMINISTRA-
TIVO: 40159/21. OBJETO RESUMIDO: EXECUÇÃO 
DE MURO DE CONTENÇÃO NA RUA ETIÓPIA S/N 
ESQUINA COM A RUA ANGOLA- PQ. MONTE ALE-
GRE. Encerramento, prazo para entrega dos envelopes e 
sessão pública: 13/04/22 até às 10:00h. Local: Pça. Mi-
guel Ortega, 286– 1ºandar- Pq.Assunção. Este caderno 
licitatório poderá ser retirado na íntegra sem ônus no 
site:www.ts.sp.gov.br(Licitações). Empresas Convi-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1038 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 25 de Março de 20224

 

dadas: 1-CONCREAR; 2-DINÂMICA; 3-JOTERRA; 
4-EMPARSANCO e 5-WAW.
Taboão da Serra, 25/03/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de 
Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: CONVITE Nº C-10/21. ADMINISTRA-
TIVO: 24529/21. OBJETO RESUMIDO: REFORMA 
DA UBS JD.SCÂNCIA/PANORAMA. Encerramen-
to, prazo para entrega dos envelopes e sessão públi-
ca:05/04/22 até às 10:00h. Local: Pça.Miguel Orte-
ga,286– 1ºandar- Pq.Assunção. Este caderno licitatório 
poderá ser retirado na íntegra sem ônus no site:www.
ts.sp.gov.br (Licitações). Empresas Convidadas: 1-CON-
CREAR; 2-TRIADE; 3-DINÂMICA; 4-CASAMAX e 
5-WAW.Taboão da Serra,23/03/22.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

3º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-110/2021. Processo licitatório: 
26103/2021. Objeto: “Aquisição de Veículo Caminho-
nete, Tração 4x4, Cabine Dupla, com Carroceria e com 
Capacidade Mínima de 04 Passageiros Mais o Motoris-
ta”. Sessão pública de processamento: dia 07/04/2022 
às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será con-
duzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. 
O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e com-
prasbr.com.br. Taboão da Serra, 24 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração.

3º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-103/2021. Processo licitatório: 
28226/2021. Objeto: “Aquisição de Trailer Especial Re-
boque, 0 KM, Adaptado para Unidade Móvel de Castra-
ção de Animais”. Sessão pública de processamento: dia 
08/04/2022 às 14:15 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe 
de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 24 de março 
de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-001/22. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 36.488/21. 
OBJETO: aquisição de insumos especificos para bomba 
de infusão medtronic. Contratante Prefeitura Municipal 
de Taboão da Serra. Contratada: MEDTRONIC 
COMERCIAL LTDA. Prazo de Vigência: Início 17 
de março de 2022 e término em 16 de março de 2023.  
Valor da Contratação R$ 48.366,00 (quarenta e oito mil 
e trezentos e sessenta e seis reais). Assinado em 17 de 
março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração. 

Leonardo de Moraes dos Santos 
Representante – MEDTRONIC.

4º AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. G-004/2021. Processo licitatório: 
8375/2021. Objeto: Registro de Preços para a 
“Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manejo arbóreo, nas vias públicas e 
praças existentes em Taboão da Serra, incluindo mão 
de obra, equipamentos e ferramentas”. Sessão pública 
e entrega de propostas e envelopes: dia 14/04/2022 às 
09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel 
Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/
SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no 
site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 24 de março 
de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO 5ºADITIVO DE 
PRAZO EXCEPCIONAL

C o n t r a t a n t e : P. M .T. S . C o n t r a t a d a :T O P DATA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA–ME-Objeto 
Resumido:Contratação de empresa especializada 
para geração, conversão, filtragem e formatação de 
dados de tributos para serem disponibilizados no 
formato de publicação e divulgação no site da P.M.T.S 
Finalidade:Renovação por 12meses,de 06/03/22 a 
05/03/23,fica autorizado para este novo período o 
valor de R$ 159.874,56.Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.Licitação:NºG-005/17.
Assinatura:04/03/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-004/2022. Processo 
licitatório: 2034/2022. Objeto: Registro de Preços 
para a “AQUISIÇÃO  DE TÊNIS ESCOLAR COM 
CADARÇO, COM ENTREGA PONTO A PONTO 
PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE TABOÃO DA SERRA”. Sessão pública de 
processamento: dia 08/04/2022 às 14:15 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia 
e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 25 de março de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-020/2022. Processo licitatório: 
7935/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A “AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM 
AUTOMOTIVA, ÓLEO S10 DIESEL ADITIVADO”. 
Sessão pública de processamento: dia 07/04/2022 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de março 
de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-022/2022. Processo 
licitatório: 9062/2022. Objeto: “AQUISIÇÃO DE 
LIVROS PARADIDÁTICOS ACERVO FÍSICO E 
PLATAFORMA DIGITAL PARA A ATENDIMENTO 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA”. Sessão 
pública de processamento: dia 08/04/2022 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 25 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

INEXIGIBILIDADE Nº I-02/2022- Processo nº 
616/22- OBJETO: AQUISIÇÃO DE SENSOR 
FEESTYLE - LIBRE PARA MONITORAMENTO 
DE GLICOSE PARA ATENDIMENTO DE 
MANDADO JUDICIAL - DECISÃO DO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO- À vista 
das informações constantes dos autos, em especial da 
justificativa da Secretaria de Saúde, do parecer jurídico, 
acolhido pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos 
Jurídicos, e com fulcro no disposto no artigo 25, I, da 
Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação da 
empresa ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 56.998.701/0033-
01, para aquisição de sensores Feestyle Libre, 
para monitoramento de glicose, para paciente, em 
cumprimento de ordem judicial exarada nos autos do 
Processo nº 1000692-66.2021.8.26.0609., no valor total 
de R$ 8.397,60 (oito mil, trezentos e noventa e sete reais 
e sessenta centavos), atendidas as formalidades de praxe, 
em especial a comprovação da regularidade jurídica, 
fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da 

competente documentação, bem como a necessidade de 
publicação do aditamento na Imprensa Oficial.Taboão da 
Serra, 25 de março de 2022.WAGNER LUIZ ECKSTEIN 
JÚNIOR-Secretário de Administração -DECISÃO DO 
PREFEITO-RATIFICO, por seus próprios fundamentos, 
a decisão do Sr. Secretário de Administração, 
de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, da empresa ABBOTT LABORATÓRIOS 
DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
56.998.701/0033-01, para aquisição de sensores Feestyle 
Libre, para monitoramento de glicose, para paciente, em 
cumprimento de ordem judicial exarada nos autos do 
Processo nº 1000692-66.2021.8.26.0609., no valor total 
de R$ 8.397,60 (oito mil, trezentos e noventa e sete reais 
e sessenta centavos), atendidas as formalidades de praxe, 
em especial a comprovação da regularidade jurídica, 
fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada 
da competente documentação, bem como a necessidade 
de publicação do aditamento na Imprensa Oficial. 

Taboão da Serra, 25 de março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS DA COORDENADORIA 

DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

Processo: 31.708/2020
Requerente: Acari Administração de Bens Ltda
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022

Processo: 38.826/2014
Requerente: Joao Fugio Ide
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 17.149/2021
Requerente: Enivaldo Soares Moreira
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 30.475/2018
Requerente: Antonio Sanzi Neto
Assunto: ?Alvara de Edificação e Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 36.632/2018
Requerente: Aureo Monteiro Neto
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 37.842/2015
Requerente: Marlete de Paiva Silva Freire 
Assunto: Alteradiços de Dados Cadastrais 
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 40.376/2021
Requerente: Manoel Cirineu Vieira 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 29.389/2019
Requerente: American Tower do Brasil 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação:  Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 7.499/2022
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Licença para Funcionamento de Elevadores 
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022 

Processo: 4454/2022
Requerente: Adriana Lucia de Oliveira Dutra
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 19/03/2022 

Processo: 8503/2022
Requerente: Rodrigo Carvalho Mullher
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 19/03/2022

Processo: 14.046/2018
Requerente: André Dias de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 21/03/2022
 
Processo: 8.832/2022
Requerente: Luana Romani Teixeira 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 21/03/2022

Processo: 40.554/2021
Requerente: Adauto Jose da Silva 
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Deferido 
Data: 21/03/2022

Processo: 38.553/2016
Requerente: Irene Della Nina Luciano
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido
Data: 21/03/2022
 
Processo: 3939/2022
Requerente: Deusdete Ferreira Ramos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação:  Comunique-se
Data: 21/03/2022 

Processo: 14.162/2018
Requerente: Teninfra Construção e Locação de 
Equipamentos Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação:  Comunique-se
Data: 21/03/2022 

Processo: 6401/2022
Requerente: Irene Kuxnir
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação:  Comunique-se
Data: 21/03/2022 
 
Processo: 8768/2022
Requerente: Virgilio Broca Neto
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/ 2021
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022 

Processo: 37.241/2016
Requerente: Silvio Pereira Lenterne 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022

Processo: 8770/2022
Requerente: Zaviti Real Estate Fund – Fundo de 
Investimento Imobiliário
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/ 2021
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022 
 Processo: 34.839/2021
Requerente: Marcelo Batista Tolentino
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022 

Processo: 6717/2022
Requerente: Jose Rodrigues
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação:  Comunique-se
Data: 21/03/2022

Processo: 13.404/2018
Requerente: Ronaldo Luiz Pino
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação:  Deferido
Data: 21/03/2022

Processo: 2718/2022
Requerente: Jonny Piris Nunes Souza
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação:  Comunique-se
Data: 21/03/2022

Processo: 6496/2022
Requerente: Anderlei de Jesus Almeida Barbosa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação:  Comunique-se
Data: 21/03/2022 

Processo: 12.891/2018
Requerente: Jane Celia Toneli
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Indeferido



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1038 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 25 de Março de 2022

Data: 16/03/2022

Processo: 6934/2022
Requerente: Kennia Cristina de Moraes Marini 
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 21/03/2022

Processo: 7921/2022
Requerente: Moises Oliveira de Lemos 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022 

Processo: 41.002/2021
Requerente: Julio Alberto Salgueiro
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022

Processo: 31.463/2021
Requerente: Klaus Wilhelm Dietrich
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022

Processo: 22.710/2021
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Comunique-se
Data: 21/03/2022

Processo: 4277/2022
Requerente: Jorge Suguio Mori
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/03/2022

Processo: 9317/2022
Requerente: Pedro Henrique Vasconcelos de Almeida
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 22/03/2022

Processo: 38.548/2016
Requerente: Nob Imoveis e Administração
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Deferido
Data: 21/03/2022

Processo: 9.595/2022
Requerente: Edson Antonio Vieira
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 22/03/2022

Processo: 9.370/2022
Requerente: Patricia de Castro Fernandes
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 22/03/2022
Processo: 9331/2022
Requerente: Adrielli França da Silva
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 22/03/2022

Processo: 14.046/2018
Requerente: Andre Dias de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 22/03/2022

Processo: 39.985/2018
Requerente: Celia Maria Mendonça Almeida Marques
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 22/03/2022

Processo: 9772/022
Requerente: Residencial Morada do Bosque
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 22/03/2022

Processo: 682/2022
Requerente: Augusto Adolfo de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/03/2022 

Processo: 9.430/2.022
Requerente: Living Salinas Empreendimentos 
Imobiliários Ltda 
Assunto: Renovação de Cadastro de Empresa de 

Engenharia 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 7.499/2022
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Licença para Funcionamento de Elevadores 
Situação: Comunique-se
Data: 23/03/2022

Processo: 18.624/2019
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Deferido
Data: 23/03/2022

Processo: 7.879/2017
Requerente: Sidioney Onezio Silveira
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 23/03/2022

Processo: 31.903/2019
Requerente: Porto Garcia Empr. e Participações Ltda 
Assunto: Alvará de Reforma com aumento de área
Situação: Indeferido
Data: 23/03/2022

Processo: 10.700/2.018
Requerente: Mitra Diocessana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 40.247/2013
Requerente: Wagner Medici / outros
Assunto: Programa de regularização LC 291/2012
Situação:Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 10.055/2021
Requerente: Suzete Pereira da Silva 
Assunto: Desdobro
Situação:Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 2718/2022
Requerente: Jonny Pires Nunes Souza
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 27.030/2019
Requerente: LVA Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 23/03/2022

Processo: 10.026/2.022
Requerente: Sensor Qualyton Aplicações Mecânicas e 
Elétricas Ltda  
Assunto: Renovação de Cadastro de Empresa de 
Engenharia 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 4074/2018
Requerente: Lucimar Pereira Paiva de Almeida
Assunto: Programa de regularização LC 345/2017
Situação:Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 9.903/2022
Requerente: Leonardo Pereira de Queiroz Junior 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 37.522/2014
Requerente: Jose Luiz Batista
Assunto: Programa de regularização LC 323/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022 

Processo: 6180/2022
Requerente: Eduardo Couto Oliveira 
Assunto: Desdobro de Lote LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022

Processo: 18.639/2021
Requerente: Vivabem Incorporações Imobiliárias 
LTDA 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se

Data: 24/03/2022

Processo: 23.272/2013
Requerente: Vanderlei Brito de Almeida
Assunto: Programa de regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 23/03/2022 

Processo: 9028/2022
Requerente: Genival da Costa Maranhão
Assunto: Programa de regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 

Processo: 9298/2022
Requerente: Adriana Silva Santos
Assunto: Programa de regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 

Processo: 7230/2022
Requerente: JBK Administradora de Imóveis Proprios 
Ltda
Assunto: Programa de regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 

Processo: 8429/2022
Requerente: Marcos Di Paolo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 
Processo: 546/2022
Requerente: Marcelo Henrique Fontana Cavaggione
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 24/03/2022 

Processo: 15.266//2015
Requerente: Jose Paulo Rufino 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 

Processo: 22.710/2021
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Deferido 
Data: 23/032022

Processo: 19.294/2019
Requerente: Henrique Trabach dos Reis
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 

Processo: 5454/2022
Requerente: Terezinho Rodrigues Lopes
Assunto: Desdobro de Lote LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 
Processo: 14.166/2018
Requerente: Ceggia Investimentos Imobiliário S.A
Assunto: Programa de regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022 

Processo: 9258/2022
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Alvará de Instalação de Equipamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 24/03/2022

Processo: 5126/2022
Requerente: Mario Gonçalves Delfino
Assunto: Programa de regularização LC 375/2021
Situação:Cmunique-se 
Data: 24/03/2022

Processo: 32.905/2020
Requerente: Rogério Rubiano 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 25/03/2022

Processo: 230/2022
Requerente: Wilson Fernando Gonçalves 
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Indeferido 
Data: 25/03/2022

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por inter-
médio do Departamento da Receita, tendo em vista a 

impossibilidade de notificação pessoal e via postal, com 
fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Mu-
nicipal 193/2009, vem notificar as empresas abaixo rela-
cionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração 
referente à fiscalização de Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 
a 90 do mesmo diploma legal. O prazo para pagamento 
da Notificação de Lançamento ou para apresentação de 
Defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias após a 
publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua 
Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Jrbc Informática EIRELI ME

CNPJ 20.502.505/0001-61

PROCESSO  N°3379/2022

AUTO DE INFRAÇÃO  Nº 3379/2022

FUNDAMENTO

Trata-se de processo de fiscalização de 
rotina. Foram verificadas as emissões de 
NFE e pagamento de guias de  ISSQN 
dos últimos 60 meses. Constavam meses 
em aberto e os valores correspondente 
foram lançados em auto de infração. 
A multa de 50% está de acordo com o 
disposto na Lei Complementar 193/2009.

Exercício 2017 R$ 8.348,63

Exercício 2018 R$ 3.055,28

Total R$ 11.403,91

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e ins-
critos em dívida ativa.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 06/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e na forma do Edital 
04/2018 no artigo 9.2, resolve CONVOCAR os candida-
tos habilitados para o cargo de Guarda Civil Municipal, 
para entrega de documentação e preenchimento de for-
mulário referente à INVESTIGAÇÃO SOCIAL.

CLASS. NOME DOCUMENTO CARGO

100 GILSON FER-
NANDES

30607419-SP Guarda Civil 
Municipal 
(masculino)

101 TIAGO FERREI-
RA CAMARU

436463416-SP Guarda Civil 
Municipal 
(masculino)

102 GABRIEL 
COUTINHO 
FERNANDES

448557186-SP Guarda Civil 
Municipal 
(masculino)

Taboão da Serra, 22 de Março de 2022.

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1038 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 25 de Março de 20226

 


